
Cabeceira Grande

175,00 180,00                  
364,00

-2,78
-18,70200,00                  246,00

6,74
275,00                  

285,00
265,00

285,00                  267,00
250,00

200,00-230,00

VARIEDADE

Feijão Rosinha Extra

ÚLT. SEMANA

330,00R$       

Feijão Bolinha

350,00R$       
Sorriso

São João da Aliança 
300,00R$       

350,00R$       

jun/23

200,00-230,00

210,00-230,00

Feijão fradinho 
Paracatu Feijão Roxão 

MG

380,00R$       

Preto T2

Carioca 7,5
Carioca 8

Unaí

255,00                  298,75

Feijão Jalo 

VAR %18/07/2023 VAR %

-29,23

Carioca 8

220,00

325,00230,00
-32,42185,00 -7,50

-21,74

Carioca 9

Feijão Branco 

Feijão Rajado

Rio Verde / Jataí
GO Feijão Bolinha Vermelho Cristalina 
GO 

350,00R$       

380,00R$       

MG

Guaira - SP

130,00R$       

Castro 

210,00R$       

240,00

feijão de Corda 330,00R$       200,00-230,00

PR 160,00-250,00

200,00-230,00

130,00-180,00

330,00R$       
R$ 350,000

MG

11.120

265,00
285,00

7
260,00 265,00 Estável

Estável285,00
8 270,00

285,00

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

9 280,00

Preto Nacional 
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional /Importado

200,00-230.00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
CariocaPreto

1.900

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 18/07/2023

1.900

8.200

UFVARIEDADE CIDADE 

Total de Carioca:

Máx Extra Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 18/07/2023

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

1.400     

165,00

-4,44% 2.880     
250,00

-2,55% Calmo

210,00
3.120     185,00

Calmo
215,00
240,00 1.400    

800        

2.880    
3.840    Calmo

Calmo

Carioca Polaco/Estilo

240,00
220,00

8
77

8
7,5

Carioca Sabiá/estilo

 Carioca Estilo/Sabia 8
225,008,5

9

190,00
170,00

Carioca Agronorte/Perola 9
9

170,00
185,00

Carioca Estilo/Sabia

170,00                  

Preto T1

Preto T3

10 275,00 600       265,00 268,00
-4,00%235,00

Calmo
180,00

270,00

900         
1.000    

170,00 2.400    

Carioca Dama

1.000     
900        

9,5

271,00

250,00
262,50-9,71237,00

Carioca 7

-1,48

290,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
18/07/2023

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

19 de julho de 2023
São Paulo, Quarta-feira

ANo XXIII  Nº 5.782

Movimento de Mercadoria

Abertura
19/07/2023

395,00

387,50
235,00                  
225,00                  

-15,44 277,92
-14,64

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jun/22

250,00
-2,22

-22,90
-35,25

VAR %

260,00 -34,18

Carioca 10

-13,46220,00Carioca 8,5
6,38 429,25



##

SUP. SONDA 7,49 7,99 7,59
SUP. RICOY 7,99 7,59

SUP.  JOANIN 6,99 8,69
SUP. D´AVO 6,89 6,98 8,45 6,95 8,49

SUP.  NAGUMO 7,98 8,75 9,98 7,98
DIA SUPERMERCADO 7,99 7,99
COOP. 8,29 9,29 9,69 9,29 9,99

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL PANTERA

ANo XXII  Nº 5.782
São Paulo, Quarta-feira

19 de julho de 2023 

CIDADE:  SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 17/07/2023

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

Pesquisa de Mercado

Brás - SP

O mercado abriu o pregão de hoje com sobras e preços em queda para o feijão extra. Foram disponibilizadas aproximadamente 11 mil sacas de
feijões carioca, com registro de novos embarques apenas para os feijões (9,5).

As demais ofertas são de padrões já conhecidos pelos compradores, desde os feijões comerciais (7,5 a 8) até os padrões (8,5 a 9). Os
compradores foram mais para acompanhar o mercado, o que resultou em vendas abaixo da média esperada para a quarta-feira.

Vendas

Acompanhamos uma negociação para um feijão (9,5) negociado a R$ 268,00/sc. Essa oferta é do estado de São Paulo e foi fechada pela
modalidade de embarque, com garantia de entrega para hoje.

Os feijões (9) receberam proposta de até R$ 230,00/sc, mas os setores ainda estão em diálogo para chegarem a um consenso.

Os feijões comerciais (7,5) tiveram escoamento com preço de R$ 170,00/sc.

Vale ressaltar que as negociações citadas não empolgaram o setor de vendas, mas evidenciam ainda mais que os compradores estão buscando
apenas o necessário para cumprirem seus pedidos.

Sobras

Com uma sobra de aproximadamente 8.200 sacas, os corretores já ligaram o sinal de alerta e começaram a correr contra o tempo para atrair
mais vendas. Diante do cenário, é provável que algumas cifras ainda passem por redução de valores.

Feijão Preto

Essa variedade tem sido escoada com base na negociação cautelosa entre os setores. Essa relação de mercado não tem gerado grandes
escoamentos, mas vem garantindo a estabilidade dos preços. 

Os feijões são extras e variados, com ofertas do produto argentino ou nacional. O preço segue estável e varia entre R$ 265,00 e R$ 285,00/sc.

Observamos uma ligeira demanda por feijões mais fracos, com preços que já foram praticados em R$ 250,00/sc, porém não há ofertas
disponíveis. 


